

W MĄDRALINIE O ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH

W ramach Programu Wieloletniego (2005-2009) pt. „Ekonomiczne i społeczne uwarunkowania rozwoju polskiej gospodarki żywnościowej po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej” w centrum konferencyjnym Polskiej Akademii Nauk w Mądralinie odbyło się międzynarodowe seminarium Europejskiej Sieci Rozwoju Obszarów Wiejskich przygotowane przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - PIB. Głównym tematem tegorocznego seminarium były wewnętrzne czynniki stymulujące rozwój obszarów wiejskich w krajach UE. Współpracujący z Instytutem naukowcy z Austrii, Finlandii Grecji, Niemiec, Republiki Czeskiej, Rumunii, Słowacji, Szwecji i Węgier zaprezentowali wyniki badań i omówili problemy, z jakimi spotyka się rolnictwo tych krajów. Z uwagi na międzynarodowy charakter piątej już edycji seminarium obradom przewodniczyli nie tylko polscy, ale również zagraniczni naukowcy.

Podczas spotkania omówiono m.in.:

◆ **problemy dóbr publicznych w rozwoju obszarów wiejskich w Polsce.**

Ograniczeniem prawidłowego rozwoju terenów wiejskich jest efektywny dostęp do dóbr publicznych, tj.: krajobrazu, powietrza, wody i turystyki.

Dlatego polityka rolna powinna zapewniać efektywne wykorzystanie dostępu do tych dóbr.

◆ **problemy z wprowadzaniem w 2006 roku programu „LEADER” na Węgrzech.** Wcześniejsze badania wykazały, że brakuje zaplecza społecznego do jego wdrożenia. Program LEADER stwarza możliwości współpracy regionalnej.

◆ **prowadzenie polityki regionalnej i rolnej w Finlandii.** Na przykładzie podregionu Raahe omówiono działania wspierające rozwój obszarów wiejskich, rolę instytucji ORAS i NORSU, a także utrudnienia w opracowywaniu oraz wprowadzaniu polityki rolnej i regionalnej w latach 2007 – 2013.

◆ **wdrażanie unijnej Dyrektywy Wodnej w Polsce.** Zdaniem prelegenta dyrektywa ogranicza się jedynie do ochrony wód przed rolniczymi zanieczyszczeniami, nie uwzględnia jednak innych działań ochrony zasobów wodnych w naszym kraju.

◆ **demograficzne i socjoekonomiczne zmiany na lokalnym rynku pracy w Szwecji.** Przedstawiono strukturę przestrzenną na lokalnym rynku pracy, procesy zmian populacji i zatrudnienia osób z wyższym wykształceniem w Szwecji.

◆ **analizę kapitału ludzkiego w Polsce.** We wnioskach podkreślono, że obszary zdecydowanie rolnicze mają niższy poziom kapitału ludzkiego niż nierolnicze o wyższym stopniu urbanizacji. Kapitał ludzki ma istotne znaczenie w przestrzennym rozwoju obszarów wiejskich.

◆ **zagadnienia funkcjonowania stron internetowych jednostek samorządowych Słowacji.** Ich prawidłowe funkcjonowanie ma duże znaczenie dla potencjalnych inwestorów, przedsiębiorców, turystów i coraz częściej decyduje o rozwoju regionów.

◆ **ocenę funkcjonowania austriackiego PROW.** Jednym z działań programu są szkolenia, w których znacznie częściej powinny brać udział także młode, wiejskie kobiety. Ich doświadczenie może mieć istotne znaczenie dla rozwoju obszarów wiejskich.

◆ **szanse rozwoju obszarów górskich na przykładzie regionu Parnonans w południowej Grecji.** Dzięki programom LEADER II i LEADER + dotychczasowe przeszkody, jak ograniczanie działalności rolniczej, degradacja środowiska i krajobrazu czy wyludnianie obszarów górzystych zostały rozwiązane. Powstały nowe możliwości rozwoju społeczno – ekonomicznego terenów górskich.

◆ **własność i rynek ziemi na terenach górskich w Rumunii.** Rynek ziemi oraz tworzenie warunków przeciwdziałających wyludnianiu się wsi pełnią ważną rolę w zrównoważonym rozwoju obszarów górskich.

◆ **zrównoważony rozwój obszarów górskich Słowacji.** Na przykładzie rezerwatu Pol'ana udowodniono, że głównym problemem jest nadal ochrona przyrody, środowiska, zrównoważony rozwój i podnoszenie jakości życia osób zamieszkujących tereny górskie.

Lech Parzuchowski